
 

 
 

Decreto del Presidente n° 2 del 30.11.2017 
 

Conferma Direttore del Consorzio SdS Area Pratese 
                                  
 
OGGETTO:  Conferma Direttore del Consorzio SdS Area Pratese 
 
Struttura Proponente:  Società della Salute Area Pratese 
 
Estensore: Massimiliano Bettazzi 
 
Pubblicazione:   Albo dal ……….  
 
Allegati: Contratto di lavoro  

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
VISTA la legge regionale n. 40/05 "Disciplina del Servizio Sanitario Regionale" e successive 
integrazioni e modificazioni, ed in particolare l'art. 71 novies inerente il "Direttore della società 
della salute"; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta esecutiva SDS n. 19 del 15/09/2014 con la quale è stato avviato il 
procedimento di nomina del nuovo Direttore approvando apposito avviso pubblico per la sua 
selezione; 
 
PREMESSO altresì che: 

- il predetto avviso è stato pubblicato negli albi e nei siti internet degli Enti facenti parte della 
Società della Salute Area Pratese nonché sul sito della medesima Società; 

- entro i termini hanno presentato la domanda n. 20 candidati, tutti in possesso dei requisiti 
prescritti dalla legge e dall’avviso pubblico; 

 
DATO ATTO che con deliberazione n. 27 del 5/11/2014, la Giunta esecutiva, dopo aver 
attentamente vagliato i curriculum presentati, ha proposto la nomina del Dott. Michele Mezzacappa, 
nato a Campobasso (CB) il 16 febbraio 1962 e residente a Firenze in via Bolognese 281, quale 
Direttore della SDS Area Pratese per le motivazioni in tale atto motivate e che si intendono qui 
integralmente richiamate; 
  
DATO ATTO che con nota SDS prot. n. 313 del 5 novembre 2014 inoltrata al Presidente della 
Giunta Regionale è stata richiesta "espressione di intesa come previsto dall'art. 71 novies" sulla 
proposta di cui sopra; 
  



VISTO il parere positivo espresso dal Presidente della Giunta Regionale con comunicazione 
arrivata via PEC in data 18/11/2014; 
 
VERIFICATO il possesso da parte del Dott. Michele Mezzacappa dei requisiti  di cui al citato art. 
71 novies della LR.40/05 e l'inesistenza a carico del medesimo delle cause ostative ivi contemplate; 
 
PRESO ATTO che conseguentemente con proprio decreto presidenziale n. 4 del 26.11.2014 si 
nominava il Dott. Michele Mezzacappa Direttore del Consorzio Società della Salute Area Pratese e 
si stipulava con lo stesso un contratto di diritto privato secondo quanto previsto al titolo V capo III 
bis “Società della salute”, art. 71 novies, comma 3, con l’osservanza delle norme del libro V, titolo 
II del codice civile, sulla base dello schema tipo approvato dalla Regione Toscana con DGRT n. 
1089 del 30.11.09, allegato "A" al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che il suddetto contratto è stato sottoscritto dalle parti in data 01/12/2014, data da 
cui decorrevano i tre anni di contratto previsti dal bando con possibilità di  rinnovo per ulteriori due 
anni; 
 
PRESO ATTO dell’unanime apprezzamento espresso dai Soci del Consorzio SDS relativamente al 
lavoro svolto nel triennio passato (v. verbalizzazione di Assemblea dei Soci n. 12 del 16.11.2017), 
triennio che ha visto la trasformazione della SDS Area Pratese da Ente di natura solo 
programmatoria ad Ente di programmazione e gestione unitaria indiretta dell’intero complesso di 
funzioni di cui all’art. 71 bis comma 3 lett.c) e d); 
 

 
DECRETA 

 
 
per i motivi esposti in narrativa e per le motivazioni sopra riportare: 
 

1. di confermare il Dott. Michele Mezzacappa Direttore del Consorzio Società della Salute Area 
Pratese, per ulteriori due anni; 
 

2. di confermare la validità del contratto in essere, contratto di diritto privato secondo quanto 
previsto al titolo V capo III bis “Società della salute”, art. 71 novies, comma 3, con l’osservanza 
delle norme del libro V, titolo II del codice civile, sulla base dello schema tipo approvato dalla 
Regione Toscana con DGRT n. 1089 del 30.11.2009, allegato "A"  al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
3. di  dare atto che il suddetto contratto avrà validità fino alla data del 30/11/2019; 
 
4. di partecipare il presente atto all'interessato, nonché agli Enti consorziati; 
 
5. di pubblicare il presente atto all'albo del Consorzio per 10 gg. consecutivi. 

 
 
 
    IL PRESIDENTE 
  Dr. Luigi Biancalani 



Allegato A) al Decreto Presidente SDS Area Pratese n. 2 del 30.11.2017 
 
 
CONTRATTO DI LAVORO PER LO SVOLGIMENTO DELLA FUNZIONE DI DIRETTORE 

DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE AREA PRATESE 
 

 
Tra LUIGI BIANCALANI nato a Prato il 20/03/1948 il quale interviene e agisce in 
rappresentanza della Società della Salute Area Pratese nella sua qualità di Presidente e il 
dott. Michele Mezzacappa nato a Campobasso (CB) il 16 febbraio 1962 e residente a 
Firenze in Via Bolognese 289 (C.F. MZZMHL62B16B519T), nominato Direttore della 
Società della Salute Area Pratese con Decreto del Presidente SDS Area Pratese n. 4 del 
26/11/2014, adottato su proposta della Giunta esecutiva, come da verbale di seduta del 
05/11/214 e d’intesa con il Presidente della Giunta Regionale, ai sensi dell’articolo 71 
novies legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40: 
 
Si conviene e si stipula quanto segue. 
 

Art. 1 
1 - Il dott. Michele Mezzacappa si impegna ad esercitare, a tempo pieno e con impegno 
esclusivo, le funzioni di Direttore della Società della Salute previste dall’art. 71 novies, 
comma 5 della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40. 
 

Art. 2 
1 - Nel rispetto delle disposizioni e degli indirizzi prescritti dalle leggi, dal piano sanitario 
regionale, dagli atti costitutivi della Società della Salute, dal piano integrato di salute, il 
Direttore si obbliga al raggiungimento degli obiettivi ivi indicati e di quelli individuati dalla 
Giunta esecutiva ai sensi dell’art. 3, comma 3, i quali comprendono anche gli obiettivi 
connessi all'esercizio di responsabile di zona come definiti dal Direttore Generale 
dell'Azienda U.S.L. 4 di Prato. 
2 - Il Direttore è, comunque, tenuto ad operare la corretta gestione delle risorse, nonché a 
garantire l’imparzialità, l’economicità, il buon andamento e la trasparenza dell’azione 
amministrativa. 
 

Art. 3 
1 - Per lo svolgimento delle funzioni di cui al presente contratto la Società della Salute 
corrisponde al Direttore un compenso annuo omnicomprensivo di Euro 110.000,00 
(centodiecimila/00 euro), al lordo di oneri e ritenute di legge. 
2 - Il predetto trattamento economico è comprensivo delle spese sostenute per gli 
spostamenti dal luogo di residenza o di dimora alla sede dell’azienda ed è corrisposto in 
12 (dodici) quote mensili posticipate di identico ammontare.  
3 - Il trattamento di cui al comma 1 del presente articolo è integrato di una ulteriore quota, 
fino al 20 per cento dello stesso, che viene corrisposta in unica soluzione sulla base dei 
risultati di gestione ottenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati annualmente con 
deliberazione della Giunta esecutiva che ricomprende anche quelli definiti dal Direttore 
Generale dell’A.S.L. n. 4 ai sensi del precedente art. 2. 
4 - L’ammontare di tale quota è determinato, tenuto conto delle valutazioni di cui sopra, 
sulla base di appositi indicatori di verifica individuati nello stesso atto e corrisposto dalla 
Società della Salute previa comunicazione da parte della Giunta esecutiva, dell’importo 
dovuto.  



5 - Il compenso di cui al presente articolo sarà corrisposto per intero dalla Società della 
Salute, il relativo onere sarà ripartito tra Società della Salute ed ASL 4 di Prato.  

 
Art. 4 

1 - L’incarico ha durata di cinque anni. I cinque anni decorrono dalla data di sottoscrizione 
del presente contratto salve le ipotesi di risoluzione di cui al successivo comma 4 e di 
eventuali norme contenute nello statuto. 
2 - Il Direttore è obbligato al rispetto del budget economico negoziato annualmente con la 
giunta esecutiva per la gestione di bilancio. L’adempimento di tale obbligo sarà verificato 
annualmente a consuntivo. 
3 - Annualmente, la Giunta esecutiva della SDS effettua la verifica circa il raggiungimento 
degli obiettivi indicati all’articolo 3, comma 3. 
4 - Il Presidente della SDS risolve il contratto con il Direttore della SDS in caso di: 
a) sopravvenienza di alcuno dei fatti previsti dall’art.3, comma 11 del d.lgs.502/1992; 
b) mancata rimozione delle cause di incompatibilità; 
c) gravi motivi; 
d) gravi violazioni di legge o del principio del buon andamento e di imparzialità della 
pubblica amministrazione; 
e) mutamenti normativi regionali che incidono sull’organizzazione della stessa SDS Area 
Pratese. 
5 - E’ considerato grave motivo il mancato e reiterato rispetto del budget di cui al comma 2 
ed il mancato raggiungimento degli obiettivi di cui art. 2. 
6 - Il recesso dall’incarico deve essere comunicato per iscritto con un preavviso di almeno 
30 giorni, salvo diverso accordo tra le parti. 
 

Art. 5 
In tutti i casi di decadenza dalla nomina previsti dalla normativa vigente il contratto è risolto 
e nulla è dovuto al Direttore a titolo di indennità di recesso. 
 

Art. 6 
1 - Ove si apra procedimento penale nei confronti del Direttore per fatti che siano 
direttamente connessi con l’esercizio delle sue funzioni, la Società della Salute assumerà 
a proprio carico, a condizione che non sussista conflitto di interesse, ogni onere di difesa 
fin dall’inizio del procedimento facendo assistere il Direttore della SDS da un legale di sua 
fiducia. La relativa delibera è inviata al collegio sindacale. 
2 - In caso di condanna del Direttore con sentenza passata in giudicato per fatti commessi 
con dolo o colpa grave, la Società della Salute ripete tutti gli oneri sostenuti per la sua 
difesa in ogni grado di giudizio. 
 

Art.7 
1 - Per quanto non previsto dal presente contratto si applicano le norme del titolo II del 
libro V del codice civile. 
2 - Il contratto recepirà automaticamente le disposizioni normative regionali che dovessero 
successivamente disciplinare la materia. 
 

Art. 8 
Nel caso di controversie insorte tra le parti contraenti sull’applicazione del presente 
contratto il foro competente è quello del tribunale nella cui circoscrizione ha sede la 
Società della Salute. 
 
 



Art. 9 
Il presente contratto redatto in bollo sarà registrato in caso d’uso ai sensi del D.P.R. 26 
aprile 1986, n.131. Le spese di bollo e registrazione saranno a carico del dott. Michele 
Mezzacappa; 
 
 
 
 
  IL PRESIDENTE DELLA      Il DIRETTORE NOMINATO 
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
   (Dr. Luigi Biancalani)                 (Dott. Michele Mezzacappa) 
 
 
 
 
 
 
 
APPROVAZIONE ESPRESSA 
Il sottoscritto Dott.Michele Mezzacappa, preso atto dei contenuti contrattuali sopra indicati, 
li approva in toto ed in particolare, ai sensi del 2° comma dell’articolo 1341 del codice 
civile, le clausole risultanti dall’articolo 3, dall’articolo 4, dall’articolo 5 e dall’articolo 7. 
 
 
 
 
 
  IL DIRETTORE NOMINATO 
  (Dott. Michele Mezzacappa)  
 
 
 
 
Prato, 01/12/2014 
 
 


